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Certificerede danske ørreder på vej 
 
Kriterier for bæredygtigt ørredopdræt skal være på plads i slutningen af 2010, og 
samtidig samarbejder brancheforeningen Dansk Akvakultur med WWF om en 
certificeringsmodel. Ørredopdrætterne selv er klar til at blive certificeret efter 
bæredygtighed. 70 % af dem mener at erhvervet bør indføre en certificeringsmodel, 
viser en medlemsundersøgelse fra Dansk Akvakultur. 

Forbrugerne efterspørger i stigende grad bæredygtige produkter, og en række store detailkæder har 
besluttet, at de kun vil sælge fisk eller skaldyr der er dokumenteret bæredygtige. Dansk Akvakultur 
ønsker at imødekomme det behov, og samarbejder derfor med WWF om en certificeringsmodel, så 
forbrugerne om ca. to år kan købe certificerede danske ørreder.  
 
Sidste år indgik Dansk Akvakultur og WWF Verdensnaturfonden en samarbejdsaftale om bæredygtighed, 
hvor en af de første milepæle var at søge midler fra den Europæiske Fiskerifond til arbejdet med at 
udarbejde standarder for bæredygtigt ørredopdræt. Parterne har nu fået tilsagn om støtte, og arbejdet 
med at skabe disse standarder vil nu blive rullet ud på højtryk.  
 
Opbakning fra opdrætterne 
Flertallet af ørredopdrætterne på de danske fiskefarme er indforstået med en certificeringsordning. 7 ud 
af 10 erklærer sig i en medlemsundersøgelse fra 2008 enige i, at ’erhvervet bør etablere en 
certificeringsmodel for bæredygtig akvakultur’.  
 
Direktør i Dansk Akvakultur, Brian Thomsen, siger: 
 
”Det er en flot opbakning i lyset af, at en certificeringsordning i sagens natur betyder, at nogle vil kunne 
certificeres, andre ikke. Vi er langt foran vores kollegaer i og uden for EU på en række områder, og derfor 
ser vi en certificeringsordning som en god mulighed for at fortælle forbrugerne, at der er forskel på fisk. 
Men der vil skulle træffes beslutninger, som vil medføre, at der også er forskel på opdrætsmetoder. Disse 
beslutninger er erhvervet klar til at træffe, da standarder for bæredygtigt opdræt vil være en yderligere 
styrkelse af positionen som den mest miljøeffektive form for fødevareproduktion” 
 
Bæredygtigheds-kriterier i 2010 
World Wide Fund for Nature (WWF) arbejder generelt, via de såkaldte Aquaculture Dialogues, for 
etablering af globale standarder for bæredygtige akvakultur produkter. WWF har igangsat en ”ørred 
dialog” med henblik på at etablere en standard for bæredygtigt opdræt af ferskvandsørreder. Dansk 
Akvakultur deltager i disse dialoger, som kommer i naturlig forlængelse af den indgåede 
samarbejdsaftale. Resultaterne af samarbejdet vil indgå i WWF’s ”ørred dialog” proces. 
 
Der skal gennemføres 5-6 ’ørreddialogmøder’ rundt om i verden, hvoraf det første blev afholdt i 
november 2008 i København, og kriterier for bæredygtigt opdræt skal være aftalt med udgangen af 
2010. 
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